DE VERBO MIRIFICO

deranter: sine proportione: absq; similitudine sine causæ ad causata cōmensuratione. Quod nos deus superna reuelatione per Esaiam docuit. Quomodo inquit descendit imber & nix de cælo & illuc ultra non revertitur sed inebriat terram & infundit eam & germinare eam facit & dat semen serenti & panem comedenti: sic erit uerbum meum quod egredieſ de ore meo non reuertetur ad me uacuum: sed faciet quæcūq; uolui & prosperabit in ijs ad quæ misi illud. Cum igitur de superioribus: ut arbitror: liquido nobis uerbum dei (quod alio nomine ratio dicit: quoniā utrūq; a græcis una enūciatur dictione logos) apparuit id esse quo deus omnia facit: omnia operat in cælo & in terra & in omnib⁹ abyssis. De quo uel mathematicū audite obsecro. M. Maniliū in astronomicis ad Augustū: qui carmine sic ait: Hoc opus imensi constructū corpore mudi Membraq; natu‐ræ diuersa cōdita forma: Aeris atq; signis terræ pelagiq; iacentis Vis animæ diuina regit: sacroq; meatu Conspicat deus & tacita ratioē gubernat: E multa in cū‐ctas disp̄sat fœdera partes. Cung; sit ea ratio & idem uerbum humanā carnē in‐dutū quo magis nos ei⁹ salutari contrectatiōne possemus nostrā cōmoditatē co‐sequi: quādo bis oculis cerneremus & singulis sensib⁹ cōplete remur illud ipsū quod non ultra ineffabili ut antea litterarū circūscriptione sed enūciabili uoce comprehensibiliq; sonitu nominare possemus: decuit iam singula dei cum no‐stris maioribus pacta: omnē confoederationem super ineffabili & Tetrāgrāma‐to nomine: Omnē deniq; pollicitationem cessare ac transferri posteri⁹ in ipsius uisibilis uerbi euūciabile nomē: per quod fœdera dispensat uelut paulo superi⁹ ex carminib⁹ accepistis: & nō solum ita fieri decuit: sed ita deus uoluit: & ita mul‐to ante prædictis: qđ ego si æquo fertis animo / ex oraculis uatu affirmabo. Ecce dies uenient dicit dominus & feriā domui Israël & domui Iuda fœdus nouum: non scdm pactū quod pepigi cum patribus uestris in die qua fortificauit manus eorum ut educerem eos de terra ægypti: quod ipsi irritum fecerunt. Hæc ita in Hieremia legunt̄. Ex quo plane intelligim⁹: pacta cum deo: memoria patrū ini‐ta: posterioribus annis casla fieri & irrita: in aliudq; pactum translaticia. Est autē ex omnibus legibus edictis & interdictis: numero fescentis & tredecim: præci‐puū de nomine ineffabili hoc pactum quod iniit deus cum Israël filijs & filiabus suis: hoc pmissum: hoc fœdus. Ego inquit sum ineffabile Tetrāgrāmaton deus tuus fortis çelotes. Et sequitur: Altare de terra facietis mihi & offeretis super eo holocausta & pacifica uestra: Oves uestras & boues. In omni loco i quo memo‐ria fuerit nominis mei: ueniam ad te & benedic tibi. Hæc pmittunt̄ Exodi ca‐pite uigesimo. Atqui diruptum hoc fœdus/audite rursus i Esaiā: Hæc dicit do‐minus: Cælum sedes mea: terra autem scabellum pedum meorum: quæ est ista domus quam ædificabis mihi: & quis iste locus quietis meæ: Omnia hæc ma‐nus mea fecit: & facta sunt uniuersa ista dicit domin⁹. Ad quem autem respiciā‐nisi ad pauperculū & contritū spū & tremente sermones meos: Qui imolat bo‐uem quasi qui interficiat uitrum: Qui maçtat pecus quasi qui excerebret canem: Qui offert oblationem quasi qui sanguinem suillum offerat: Qui recordat thu‐ris quasi qui benedicat idolo. De nomine uero ineffabili per Hieremiam: Ecce ego iuraui in nomine meo magno ait dominus: quia nequaq; ultra uocabit no‐men meū ex ore omnis uiri iudæi dicentis: Vixit dominus in omni terra ægy‐pti. Cum itaq; ostenderimus id quod deus cum filijs & filiabus suis de populo Israël pactum conuentū super nomine Tetrāgrāmato habuit: omne in nihilum dei quoq; sententia esse redactum. Adbuc explanare oportebit nomen illud cō‐mutatū in quoddam aliud esse: quod uel parem cum ineffabili uel maiore uim obtineat. Sup quo iterū Esaiæ animaduertam⁹ oraculū: Quia hæc dicit domin⁹ Eunuchis: qui custodierint sabbata mea: & elegerit quæ ego uolui & tenuerint

fœdus metim: dabo eis in domo mea & in muris meis locum & nomen melius q̄ filijs & filiabus: nōmen sempiternū dabo eis quod non peribit: quasi dicat: filijs & filiabus meis dedi nomen quod cessauit: Nunc uero eunuchis qui se castrant propter regnū cælorum dabo nomen melius & permanentius quod nunq̄ cesabit. Pro eo aut qđ in hoc uaticinio locū interpres iuste quidē traduxit: scitote in hebræo magnū cōtineri mysterium: quod christianis nobis reuelatū est. Ilic enim hebraice lad ponitur: quod & manum significat. Vnde castis hominibus promitti filium dei qui manus est patris: & eiuldem quoq̄ nomē datum iri non ab re iudicamus. De qua nominis translatione iterū dominus per Esaiam sic iudæis loquitur: Et dimittetis nomen uestrum in iuramentū electis meis: & interficiet te dominus deus: & seruos suos uocabit nomine alio. In quo qui benedictus est super terrā benedicetur in deo amen: hoc est in deo qui non tantū manus ut supra: sed etiā qui est ueritas: uerbū dei incarnatum qui dixit: Ego sum uia: ueritas & uita. Videntisne huic accedere quod principio attulimus oraculū: Puer natus est nobis & filius datus est nobis: & fuit dominatio eius super humerū eius: & uocabit nomen eius pele: id est mirificum. Hoc est illud nomen quod querimus. Hoc est illud uerbi mirifici nomen mirificum quod expectamus: quod ante æternitatem & supra æternitatem deus est & fact⁹ est homo. Res primo ad mirabilis deus & homo: una psona duæ naturæ: uel quod maius est in uno corpusculo naturæ dominus & natura. Natus est: sed & ante genitus fuit. De sexu multiebri: quod humanū est: sed & de uirgine incorrupta: quod diuinum. Hinc sine patre: illinc sine matre: utrūq̄ diuinitatis. In utero portatus: sed in utero portato p̄pbetae cognitus: & exultanti corā uerbo quo nascebatur. Pannis inuolutus in tugurio: sed etiam sindone ac sudario euolutus resurgebat a morte. In præsepio reclinatus: sed ab angelis glorificatus: a stella demonstratus: a magis adoratus. Fugit in ægyptum: sed ægyptiorū idola fugauit. Non habebat speciem neq̄ decorem apud iudeos: sed speciosus erat præ filijs hominū coram David. In monte ut sol transfiguratus splenduit: & qua maiestate in iudicium uenitus esset aperuit. Baptizatus ut homo: peccata dimittens ut deus: nō indigēs ut aquis mundaretur: sed ut aquas mundaret. Temptatus ut homo: sed uictor ut deus: & confidere iubens quoniā uicerit mundum. Esuriit: sed pauit multa milia: panisq; de cælo uiuus descēdit. Sitiuit: sed & exclamauit: Siquis sit ueniatus ad me ut bibat: & cuicunque in se credēti est pollicitus/quoniā flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Fatigatus est: sed fatigatis ad se trenientibns requiem promisit. Somno grauatus est: sed tempestate orta euigilans imperauit uentis & mari. Telonium persoluit: sed ex pisce. Samaritanus conuictio nominat⁹: sed relictum a sacerdotibus & leuitis sanctū curauit. Dæmoniū babere dictus: sed a gadareno dæmoniaco / excelsi dei filius agnitus: de quo legionē dæmoniorū eiecit & in mari submersit. Ipse est qui uidit satanam ducē dæmonū tanq̄ fulgur de cælo cadentem. Lapidibus etiā obruendus: tanē abscondit se per medium illorum transiens. Oravit: sed & orationes exaudiuit. Fleuit: sed abstersit omnē lachrymam. Quæsiuit ubi laçarus: Homo enim erat. at suscitauit Laçarum: De⁹ enim erat. Venditus paruo / triginta scilicet argenteis: sed mundū precio magno redemit: Tanq̄ ouis ad occisionem ducebat: sed regit: id est pascit israel & omnem orbem. Agnus obmutescens: sed & uerbum & uox clamantis in deserto. Contunditur: uulneratur: sed & curat omnē infirmitatem & omnē languore. In ligno suspensus occiditur: sed ligno uitam restaurat: & latronem saluat: & morti tenebras inducit. Potatur acetō: sed & aquam in uinum mutauit. Tradit spiritum: sed & potestatem habet resumere illum. Et scinditur uelum: quoniā quæ sursum sunt reuelantur. Rumpunt lapides: mortui resurgunt. Morit⁹: sed uiuis

g

DE VERBO MIRIFICO

ficat: & morte mortem resoluit. Sepelitur: sed resurgit. Ad inferos descendit: sed animas reducit. Et in cælum ascendit: & uenturus est iudicare uiuos & mortuos. Recte igitur nōmē eius uocatum est mirificū: qui plenissimus ipse miris sit mirabilibus. Et scitote quoniam hunc sanctum suum qui est sanctus sanctorū mirificauit dominus: adeo: ut exaudiat nos: cū clamauerimus ad eum. Habetis quodnam sit uerbum mirificū. At quomodo enuncia illius nomen? Et est ne unum e multis prius enumeratis? An præterea erit aliud quæratis? Nos uero scripturā sanctam imitari oportet: quæ de rebus abstrusis & arcanis nos edoceat. Itaq; si memoria cōpletimur disputatiōis nostræ anteriora colloquia: reperi uerbum in patre: & manu in sinu: & deus inuisibilis: & nōmē ineffabile: sicut oleum in lenticula. Post uero q; est incarnatū: Exiuit a patre uerbū: inclinavit cælos & descendit: & emisit dominis manū suam de alto: Et deus in terris uisus est: & cum hominibus cōuersatus est. Et uocatū est illi nōmē nouū uoce articulata: qd; os domini nominavit: & oleum effusum est nōmē eius. Aperta est ampulla lenticulari forma: tereti ambitu: & cornu filij olei: uinea dilecto factū est: in qua ipse filius uera uitis est: & oleum effusū nōmē ei⁹: Iccirco p̄x oib⁹ participib⁹ & p̄x oib⁹ cōfortib⁹ suis unxit eū oleo læticiae deus. Quo quidē oraculo: qb⁹ adytis: qua diuina uoce coniūcim⁹: Messiah: quod ab unctione interpretat̄ christus: illud nōmē esse: uel aliud quipptam quod christū dei filiū propiori sono ac peculiari⁹ significit. Nam christus nō propriū sed cōmune uocabulū & nūcupatio est potestatis & regni. Singuli reges: omnes sacerdotes: quicunq; uncti sunt: christi sunt. Chrio nāq; ungo interpretat̄ & christus unctus. Magis ergo propriū illius nōmē acceptandū nobis est: In quo facile cuncta possimus obtinere quæ uolum⁹. Quod iterum ex sacrī characteribus rimari non sine accurata quidem diligētia iubemur/bortante hoc ipso de cuius nomine agitur: Scrutamini ait scripturas: ille sunt quæ testimoniu perhibent de me. Quid de causa nostra sancti libri cōtinent: Oro uos optimi uiri audite absq; tedium. Erigite animos. iam enim prope tandem accessimus: & adsumus pene ad ipsas fores inueniendi nominis. Historia sacrosancti Euangeli bæc est. In mense attē sexto missus est angelus Gabriel a deo in ciuitatem Galilææ cui nōmē Naçareth: ad uirginem desponsatā uiro cui nōmē erat Ioseph de domo Dauid: & nōmē uirginis Maria. Et ingressus angelus ad eam: dixit: Ave gratia plena dominus tecū benedicta tu in mulieribus. Quæ cum audisset: turbata est in sermone ei⁹: & cogitabat qualis esset ista salutatio. Et ait angel⁹ ei: Ne timeas Maria. Inuenisti enim gratiam apud deum. Ecce concipies i utero & paries filiū & uocabis nōmē ei⁹ ih̄sus: Hic erit magn⁹ & filius altissimi uocabit̄. Verū ego non omnē gestorū seriem recēsabo: sed qd; nostrū negociū attinet retro incipiā. Et postq; cōsummati sunt dies octo ut circūcidere puer: uocatū est nōmē eius ih̄sus: quod uocatum est ab angelo priusq; in utero concipere. O fœlicem hanc horam: O faustū būtius lucis momentū clariſſimi homines & amantissimi studiorū sodales: In qua tam excellens: tam potens: tam uictoriosum inuenimus nōmē: cuius nutu ac ditione: non tantū amplissimus orbisterrarū ambitus: uerū etiam tota mundi bæc machina & supermūdialis illa inclyta regio superi atq; manes regunt̄. Quem scripsit Moyses in lege & cæteri prophetæ inuenim⁹: ih̄sum: s̄pē desideratum: diu quælitū: ualde inuestigatum: iocundissimo cum fructu uoluptatis & cum infallibili: ut arbitror: inter nos charitatis uinculo perpetuis temporibus duraturo. Nōmē sumum & exuperantissimū: Nōmē religiosum/ sanctum & honorandum: Nōmē in quod omnia sacra nomina sunt referenda: quod est super omne nōmē: quod nominat̄ in cælo & in terra: etiam in futuro sæculo. Nōmē miraculosum & mirificum: Nōmē sono uocis enunciabile: nō ultra ineffabile: nō Tetragramaton

sed pentagramaton. Nec est ullus virtus in caelo & in terra quae nomini illisub resistere audeat. Nec est ullum aliud nomine quod sanctius & religiosius constat: cuius litterae deus: cuius syllabae spiritus: cuius dictio deus & homo est. Quid attoniti obstupecitiss: Quid in me fixis oculis intuemini: Quid intenti ora tenetis: Si miramini: uel hoc addam: quod prius tanto tempore: imo tot saeculis fuit ineffabile: iuncta nunc una non sonante sed consonante lira: effabile factum est. Et si adhuc addam: miramini: adhuc addam: quod uerbū descendit in carnem: tunc litterae transierunt in uocē. Videte quod aperte uobis & quod fideliter totū pando arcanū. Cōceptio litterarū syllaba dicitur: unio syllabarū dictio uocatur. Redigitis me ad grāmaticorum tandem elementa: quāq uisu parua: tamē virtute maxima. Non mediocris est ponderis si Platoni credimus: negotiū de litteris: probat ipse summa industria & acri studio & ingenio sagaci earū diuītias: imo delitas in libro cui Cratylus inscriptio est. Sed redeamus enim itero ut in hoc tam excellenti nomine quinq litterarū: pars uocales sunt: pars est consonas. Sic etiam totius dictionis duæ sunt syllabae: quarū prior ex puris uocalibus: secunda ex uocalibus assumpta consonante oritur. Vos quoque recordamini pentateuchum: & memineritis optimū: maximū deū nulla similitudine: nulla effigie: nulla imagine nisi sola uoce significari uelle. Iccirco plebi conciona Moyses hoc modo: Locutus est inquit dominus ad uos de medio ignis: uocem uerborū eius audistis: & formā penitus non uidistis. Et deinde subiūgit: Ut scires quoniam dominus ipse est deus & non est alius: præter unum: De caelo te fecit audire uocē suā: ut doceret te: & in terra ostendit tibi ignem suum maximū. Haec Moyses. Pergite audiendo. Vox spiritus est. Uoce enim diffiniūt aerē icturn: Ita Nicodemus apud Ioannem instituit: Spiritus ubi uult spirat: & uocem eius audis: sed nescis unde ueniat aut quo uadat. Deus & ipse quoque spiritus est: Ita Samaritana erudit. Cōuenientissima ergo signacula dei uocales sunt lira: quippe a uoce denominatae. Iam hoc dimittite: quia diuinitas ipsis uocalib⁹ designatur. Nunc ad consonantē transeamus: quā in circulo arbitramur corpulentiorēm quod per se ac sine spiritu uocali nullū oris sonitū habet: sed tantummodo consonat. Ea uero consonans est littera non fortuita capta: nec imprudenter arreptation ab imperitia neque inscitia aut præter opinionē: præter uer spem admissa: sed prouidentia summi dei omnia circūspiciente: omnia dispensante: iuxta æternū suæ rationis examen ex uniuersis characterib⁹ electa: quae apud latinos. Es. nominat. Docuit autem nos si memoria tenetis Baruchias hesterno sermone: diuinū putari uocabulum. Es. quod est interpretatum: ignis. Hic est ille dei maximus ignis quem nobis in terra pariter cum uoce paterna ostendit dicens: Hic est filius meus dilectus. Et is ait: Veni mittere ignem in terrā: & quid uolo nisi ut accendatur? Ut clarius intelligatis atque lucidius (Non enim per ambages & uerborū obscuros amfractus uobiscum: sed patenter agam & aperte) at reponite haec imis sensibus: Res erit me iudice non parua. Es quod hebraice ignem significat: id est hoc corpus: non diuinū: non æthereū: non præstygiōsum: non apprens: ut Machabaei: Eutyches: Dioscorus: Timothaeus: xlurus somniādo delirarunt: sed terrestrē: quem Moyses ignem in terra cognominat: cum secundum Pythagoricā Cabalā discutiamus. O rem iocundam auditu. Profecto inueniemus id eodem numeri modulo constare quo nostrū hoc illisub augustae maiestatis nomen: pari harmonia: æquabilis cōmensuratiōe. Porro dicetis fortasse litterā hanc. Es. quae medius stans secundā syllabam faciat non rite gentium more appellari: sed pro consuetudine linguæ sanctæ (Sic enim hebraici sermonis idioma uocant) censūciari debere: cum de sanctis scripturis palestram agamus. O quod non dubitarem ego uos in mysteriorū penetralia secretū introducere: si Pauli Tarsensis oratione responderem: cum sic ait: Notum ergo sit uobis quoniam ethnici & gentibus missum

g 2

DE VERBO MIRIFICO

est hoc salutare deit: & ipsi audient. Sed permanebo in idiomate sancto: & ita cū facilius: tum etiam manifestius sacratissimū nomen hebraicū explicabo eiusdē linguae/modo ac proprietate. Obtinuit nāq Baruchias disputando ut ipse de se gloriatur: eum sermonem: sacris esse congruentiore. Agite: uultis ipsam nuti cōsonantem litteram ad-amussim explorare: caendum prius est ne oblitisca/mini uocaliū quæ in būi nominis compositionē ingrediunt̄. Sunt autem qua/tuor solæ: IHVH: quib⁹ Tetragramon ineffabile constat: & quæ diuinā natu/ram propriissime comonstrant: ut heri ab hoc consorte nostro late admodū: ac maxime interdum memorabiliter ostensum est. Quæ cum dici humana & uo/ce & facultate nequeāt: opportune quidē decebat incarnandū dēū: præter eas alium cum carne assumere characterem: quo inenūciabilis sonus: ac tunc inuisi/bilis dei: inenarrabilis nota: inter humanos nūc posset dentes stridere aliquādo & sic effabiliter uocari: quatenus ante inuocabile: modo sentiatur inuocabile. Ap/pellant uero eam hebræi consonantē Sin: quod dentes: Hieronym⁹ presbyter interpretat: ad Paulam Vrbicā sic scribens. Septima cōnexio quæ est extrema quo & in ipso quoq septenario numero sit mysticus intellectus: Coph: Res: Sin: Thaf: id est uocatio capitinis dentiū signa. Per dētes articulata uox promit: & in bis signis ad caput omniū qui est christus pernenit: per quē & uenit ad regnū cælorū. Oro te quid hoc sacratius sacramēto: quid hui⁹ sacramēti uoluptate io/cediūs: qui cibi: quæ mella sunt dulciora q̄ dei scire prudētiam: & in abdita eius intrare: & sensum creatoris inspicere: & sermones domini dei tui q̄ ab huius mū di sapiētibus derident: pleni⁹ discere sapiētia spirituali: Hæc non mea sed Hiero/nymi uerba sunt: tantæ autoritatis uiri: ne uidear aliquibus fragmentū cōmenta/ri uelle. Dentes igitur cū sint instrumēta fandi potentissima: de quib⁹ Sin litte/ra celebrior esse dicit: quid mirum si cuncti assentiant̄ mihi nobiliores cæteris grāmatici: taceo ipsoſ theologos: ad pronūciationem ineffabilis nominis illud & nō aliud elementū fuisse accerſitum q̄ cōmodissime. Nescio quo certe pacto illius uenerandi uel potius adorādi nominis recta institutio a nemine: neq; uno aut altero doctoř hominū & diuinæ philosophiæ magistrorū probabiliter ha/ctenus animaduersa est: quorū utentes inuentionib⁹ ad banc nostrā orationem non paruo meditādi onere possemus leuari. Sed sunt tamē apta quædam huic operi adiumenta & subsidia: quæ in illorū uoluminib⁹ reperiunt̄ abscondita: qui/bus nō magis ad causæ inuentionē q̄ inuētæ confirmationē diligēter oporteat inniti. Quale illud extat egregiū qđ nos pridē de Hieronymi Epistola expiſca/ti ſcm⁹. Cerno affect⁹ animi uestros cōcepisse nō nihil delectationis in hoc noīe ihsu⁹ diſcutiendo: adiungā aliquid læticiae ut magis oblectemini: & biliori me uultu audiatis. Ratione mathematica compertū est: corpus in multitudinis cō/positione quæri oportere: spiritū in simplicitate unitatū: ut quanto ad unitatē res quælibet accedat propius: tanto sit spiritualior & a materiæ appēdicijs de/ſecatior. Habemus uerbi dei illā oīm spirituū simplicissimā diuinitatē: quæ uni/tate ipſa designat̄: cuius tamē nota: ex hebræis disciplinis Tetragramati nomis quatuor istos uocales charactares continere dicitur. Restat quærēndū corpus in carnati: eiusq; characterem. Ad multitudinē igit̄ respiciam⁹: & ad tempus in/carnationis: ut ex signi proportiōe ad signatum: perspicaciores euadere liceat. Prīmū q̄ ppter mūdi salutē in mundū uenit: qua ætate mūdi corpus assumpsit̄. Reſteq; mihi cōsentiente Apostolo respōdebitis: In ultimis ſue nouissimis die/bus. Nos enim hi sumus in quos fines ſæculorū deuenerūt. De mūdi uero ætati/bus diuerſi uaria tradiderūt. Ouidi⁹ & turba poetarū: quatuor esse mūdi ætates affirmant. Hesiodus quinq;: instar Danielicæ ſtatuar. Cæteri ſex iuxta hexaeme/ron quo deus cuncta creauit. Reliqui ſeptem: ut & mea extat opinio: ſed eis nō

pro mea sententia diuidunt: qui futurū sēculum ætatem septimā dicunt. Tunc enim deus creabit cælum nouum & terram nouam: & noua faciet omnia: ut sacra insinuant eloquia. Non ergo mundi huius ætas quædam erit: sed nouus mundus: & non iam sabbatum quod hebræi septimū uolunt: sed sabbatum sabbatum / & duratio æternitatis non temporis. Nunc autem christus & dei uerbum & deus: in septima huius instabilis sēculi ætate aduenit in carnē. Aetatem uoco statum mundi quēdam inter duas insignes & cōmunes uariatiōes: & quasi peregrinas eius cōmotiones. Sane primā fuisse censeo: Cū perfecti sunt cæli & terra: & omnis ornatus eorum. Viditq; deus cuncta quæ fecerat: & erant ualde bona: & factum est uespere & mane dies sextus. Deinde sequuta est ingens mutatio mundi post diem septimū: quando Adæ locutus est deus: Quia audisti uocē uxoris tuæ: & comedisti de ligno ex quo præceperā tibi ne comederes: maledicta terra in opere tuo. A creatione igitur mundi ad usq; transgressionē Adæ prima ætas mundi pro exili meo iudicio statuit. Ab illa usq; ad Noe diluvium/ secunda ætas. Tertia uero a Noah ad Abram & eius circūcīsionem dicebūt fuisse: quando ab idololatri Eufrate fluuiio diuidebat fidelis deo populus: Vnde Abram cognominatus est Eber: nō a lingua quā suis integrā lētuauerat Hebrei filij Selah: sed a transitu Eufratis: quasi transfluvialis. De Abram ad Moysi legem scriptam: sacraq; & multiplices ceremonias/ quartā ætatem numerabim⁹. Quintam ad hebræorū regnum: quando post dirutam Troiam & lustris homines tempora supputare cœperūt. Sextam usq; ad urbem nunc Romam conditam: quando singula manu regis incerta gubernabant: nullo iure dicto: nulla legge lata: nisi quas Romulus postbac ad populū minusculas sanctiones tulit: quas Curiatas appellauit. Extant sup his Sexti papyri uolumina: quæ si potestis accuratis perlegite. Inchoauit id sēculū olympiadib⁹ dīnumerare annos: sicut præcedens lustris: usq; ad christi ætatem: quando Romanorū annuis capitatiōibus atq; tributis: uniuersus erat orbis ascriptus: quā uocamus ad nostra usq; tempora indictionem: tris olympiadas terna ue lustra continentē: quæ septima nūc est ætas. Ea si uere: si æquabiliter a me: si non segniter pensata estimabitis: gaudēbo fructum mibi studiorū hanc mediocrem adesse. Sin ut fore formido: multo secius: uel aliquem de me utobis conatum ostendero: & saltem placuisse uelle uidetur: Nibilominus alludam ingenio meo: & proinde atq; ita res habeat: ponā christum in fine dierum: id est circiter septimā ætatem huius mundi corp⁹ assūmisse. Corpus autem ut dixim⁹ in multitudine querendū est. Igitur si post unitatem quæ non numerum sed deum significat: ex omnibus numeralib⁹ figuris apud hebræos septem numerorū domos finxeritis: & in singulas ordine: trium litterarum arithmeticarū contubernia recluseritis: manifeste apparebit in septima domo: & in eius cōexionis medio loco: ipsa nota Sin mediatorem designās dei & hominis: deum & hominē: qui fecit utraq; unum. Est autem septimæ dominus connexio nominatim hæc: Res: Sin: Thaf: quod latine interpretat Capitis. Sin. designatio: quasi prædiceret alphabetū: & præfigiret uaticinio: qd' ipsa littera Sin. erit aptissimus character figurandi nominis illius: quem deus pater dedit caput supra omnē ecclesiam: quæ est corpus ipsius: ut ad Ephesios scriptū legimus. Quod mibi quondam aperte uidetur Moyses prædictissile: in Deutero nomio: & eius libri capite duo de trigesimo: cum uenturæ nationi sic uaticinat: Si autē audieris uocem. I.H. V.H. dei tui: ecce quatuor uocales. Deinde post abundantiam benedictionis sequitur: Videbunt omnes terrarum populi: quod nomen Tetragrāmaton uocatum erit super te. Qui quidem aceruus orationis existis tribus uidelicet: Nomē Tetragrāmaton Vocatū: simul collectus: omni-

g 3

DE VERBO MIRIFICO

no iuxta Cabalam Hebræorum per Sin: frequenti usu intelligitur: ut si ultima respondeant primis: nihil aliud hæc prophetia cōtineat: q: Si audieris uocē Te, trāgrāmati: hoc est quando Tetragrāmaton fiet audibile: id est effabile: tunc nō men Tetragrāmaton uocatū per Sin: erit super te: haud secus atq; si diceret: Si nomen ineffabile Tetragrāmaton oporteat fieri effabile: necessario uocabitur per consonantem quæ appellatur Sin: ut fiat ih̄suh: qui erit supra te: caput tuū & dominus tuus. Benedictus sit deus & pater domini nostri ih̄suh christi: qui de super instillat nobis cognitionem ueri nominis unigeniti filij sui & saluatoris nostri: uel scđm græcos: sanatoris nostri. Hoc enim nomen a medendo & sanando deriuant græcorū autores. Hebræorum uero grāmatici a saluando: ut idem esse ih̄suh putent quod saluator. Atqui saluator comune nomen est: ih̄suh autē maxime proprium: ita qđ nulli alteri nisi filio dei incarnato conueniat. Facit hoc uarietas litterarum ex quibus dictio constat: qualia a saeculo non est audita unq; altera similis. Fuere patrum memoria plures saluatores Iesu uocati: sed alijs litteris & alijs syllabis. Nemo enim has simul pro suo nomine usurpare unq; ausus erat: eo qđ tota diuinitas in eis continetur. Sed quisquis aliqua sanctitate prædictus existimabat: is aliquam ex ijs sanctis characteribus litteram nominis suo nancisci uebementer optauit: ut Abram. b. Dixit enim ei deus: Non ultra uocabit̄ nomen tuum Abram sed appellaberis Abrham. Et Hosee adeptus est. l. Cum enim Moyses ad explorandum terram Chanaan uiros mittere deliberasset: præfecit eis Hosee filium Nun: de tribu Ephraim: cui ut foret salubriori fortitudine: mutato nomine: addidit. l. litteram nominis ineffabilis primam: uocavitq; Hosee filium Nun: Ihesue: quod nostri etiam traustulerūt Ihesu. Legitur & ali⁹ de Bethsames: cuius memoria in libro Samuelis recitatur. Simili nomine & tertius in libro Esræ filius Iosedech: qui non seruat. b. sed nominatur Iesue. Reperimus & in oratiōe uatis Abacuk: uersu antepenultimo: quādo ait: Ego autem in domino gaudebo & exultabo in deo Iesu meo: quod iterū minorib⁹ syllabis cōpositum legī lese: id est salus: quasi cum ita diceret propheta: Exultabo in deo salute mea: quod nequaq; censeri debet proprium dei nomen: sed eius Epitheton seu appositiua constrūctio. Est etiam quartus: stans coram angelo sacerdos magnus: a quo angelus abstulit iniquitatem suam uidente Zacharia: qui pariter cum filio Nun similibus litteris scribī: Ihesue: Putaturq; tunc Zacharias in eo loco: umbrā uidisse aduenientis ueri luminis. Legit̄ quintus Iesu filius Syrach: qui fuit Ptolomæi regis ægypti tempore cognominati Euergetis: & credit̄ librū cui nomen Ecclesiastico extat edidisse. Quotquot erūt qui nostro sermone Iesu cognominant̄: illorum nemo eas litteras omnino possidet quas incarnatū hoc dei uerbum: deus noster: per quem creator fecit & sæcula: cuius excellens illud nōmē admirabili maiestate plenissimū: nōmē inlytum: fœlix: augustū: nomen grauissimū: maxime dignitatis: potētissimæ autoritatis in cælo: summi magistratus in terra: iocūdum angelis: religiosum hominibus: terribile dæmonib⁹: quinq; litteris: id est ex uocalibus & uno consonante: miro sp̄itu sancti artificio cōponitur. Sicut idem ipse cuius est nomen: ex diuina & humana essentia constare agnoscit̄. Nam sicut anima rationalis & caro un⁹ est homo: ita deus & homo unus est christus. Et ita ih̄suh nomen Tetragrāmatis uocalibus & una Sin cōsonante pronunciāt̄: ut eum denunciet qui est Iah: id est deus: & sauab: id est uelatus. Ad quem sic Esaias loquit̄: Vere tu es deus absconditus: deus Israel saluator. Difficilis est creditu uiri optimi si non & sacris prophetarum monumentis hæc mea robore imbecillis oratio. Quare audite quælo uos rursus Esaiam loquenter: Propter sion nō tacebo & propter Hierusalē non quiescā: donec egrediae

ut splendor: iustus eius: & saluator eius ut lampas accendat: & uocabitur tibi nomen nouum quod os domini nominauit. Qd si multis apud maiores nostros commune hoc cognomentum fuisset: non utiq habiturus esset christus nomen nouum qd os domini nomiauit. Primo enim Iosue nomen: qd latini Iesu interpretantur: no deus ipse sed Moyses imposuit: Quomodo igit os domini nouum nomine christo adderet qd humana prius excogitasset inuentio: Sed ne pratereat nos uerba prophetae: Videamus nūquid lampas in effigie sua & figura consonantis Sin litterae: circūductis lineamentis corporalib⁹ par & cōsimilis est: In qua instar Iod elementi: quod deitatem hebraic designat lycnus splendet: Oleum eius lampada & lycnum ita igni cōiungit: ut absq omnib⁹ ijs similiunctis: splendor lampadis tenebras exire nolit. Quare Salomon cecinit: Oleum effusum nomine tuū. Oleum autē apud bebraeos a Sin incipit littera. Igī Sin olei nota: id est effusi & effabilis nominis conueniens extat signaculū: quod ita christi personā imbibit: ut quicquid de una in illo natura dicitur: de alia quoq uerū esse perhibeat. Iesus homo: natus est ex uirgine: ih̄sub etiam deus natus est ex incorrupta muliere: unde ipsa no tantū Christotocos: id est christi parens: sed etiā theotocos: id est dei mater iure colit. Qua in causa Nestorius imprudenter desipuit: qui diuinam operationē logicis sophismatibus metiri uoluit: Magnū & admiratione dignū: sed tamen uerū est in una subsistentia: & deum esse natū: & deū esse mortuū. Et quid multis: Tam filiū dei esse filiū hominis q & filiū hominis esse filiū dei. Quē dicunt esse filium hominis: Responderūt apostoli: quoniā ali⁹ Eliam: ali⁹ Hiere, miā: uel unum ex pphbetis. Interrogabat tum eos filius hominis: ille uestitus: ille stans: ille flens: ille tradendus: ille flagellādus: ille spinis coronādus: ille gestur⁹ crucē: ille moriturus: At uos quem me esse dicitis? Respōdit & uertex & petra & columen fidei: & os apostolorū Petrus: Tu es christus filius dei uiri. Sed qd tanta de apostolis: quos pphbani & increduli homines magistro suo blandiri putarent: ipsam auscultemus ueritatē quæ ait: Nemo ascendit in cælum nisi qui de cælo descēdit filius hominis qui est in cælo. Descendit de cælo filius hominis: & ascēdit ad patrē filius dei. Legite Pauli ad Ephesios Epistolā: Qui descendit: ipse est & qui ascēdit super omnes cælos. Audite christum de seipso dicentē: Si uideritis filiū hominis ascēdēt ubi erat prius. Erat autē prius in cælo: non in forma serui sed in forma dei. Nunc oleū diuinitatis corporalitē effusū: quid efficerit: clare cernit: qualiter unixerit totū christū: no ut alios christos Saulē: Dauidem: Cyrum: quos gratia sp̄ritus in cornu olei assūtēter operata sanctificauit: sed ut humanitatē totam præsens ac no assistens: sed imanens deitas essentiali unctione substātialiter inebriās. De quo ppheta: Vnxit te deus deus tuus præ participibus tuis. Quo factū est ut & oleū effusum præberet illi peculiarius & excellentius nomen præ participibus & præ consortibus suis: quod extat: nomen Tetragrammaton uocatum: per Sin: id est ih̄sub. His enim quinq litteris scribendum est tam sanctissimum: & tam adorandum ih̄sub nomen: quod maiores nostri solis tribus primis characteribus abbreviantes sic depinxerūt: ih̄s: uti hodie in uetuslimis codicibus recte offenditur: quēadmodum olim nobilium Romanorum erat in more: ut prænomina uel unis uel binis uel ternis litteris designarent: Sic nos imitati patres nostros: similiter tribus his litteris ih̄s tam nobile uocabulum mutilare consueimus: magis quod. S, media q ultima sit. In ea re plurimi & n quidem insignes nostra ætate grammatici barbarem hebræorum linguam ignorates. H. latinam aspirationem unum de græcis elementis numerō leptū: quod ita uocatur putabāt esse: quoniā illud in, e, nostrum saepe uertitur: quapropter in orthographia statuerunt hoc digne colendū nōmē absq aspiratione scribi debere: haud animaduertentes Cæsariensem Priscianū

DE VERBO MIRIFICO

latinis nō barbaris tulisse leges. Nisi enim & post. I. & post. V. ipsa gemina sequitur aspiratio: quomodo primitiū suū illud Tetragramon imitabi: aut quomodo uere affirmabi quinq̄ scribi figuris. Nam si qua uel in græco uel in latino sermone finalis. S. littera deprehendit: ea nō de substantia nominis hui: sed de eius fore declinatione iudicanda fuerit: quæ & declinando baud permaneat: & uel græce in. N. uel latine in. M. crebro mutet. Tantū igit̄ quinq̄ sūt notæ quib⁹ omnium sacratissimū Pentagramon formatur. Sup quo Sibyllimū hoc Tristis chon inter ipsa uaticinia reperimus: Δητότε γάρ μεγαλοί θεού πάσις αμθρωποῖσι μή ξει σάρχο φορός θυμοῖσι ομοιόμεμος ἐμ γένε. Τελείρα φώρηθε τὸ δάφνωμον ἐμ αὐτῷ: de græco per nos uerba latine sic. Ipsa dei loboles magni uentura parentis: Mortali similis in carne videbitur ægra. Quatuor ergo feret uocales: consonat una. Nunc hæc uerba patientia quā promorū bonitate in me audiendo humaniter tenuistis: fecit in differendo sermonem meū longiorem. Quare quidem id a uobis uehemēter peto ut imodestia meæ atq̄ isti licentiae nō tam dicēdi q̄ loquēdi treniā detis. Videor enim satis iā atq̄ nimis uobis de uerbo mirifico promissa persoluissse: In isto Pentagramato ih̄sub nomine dominatoris omniū maxime proprio: qui secedens a nobis hæc de scipso testatus est dicēs: Data est mibi omnis potestas in cælo & in terra: Ut uidelicet sciām: iuxta Ephesiorū Epistolā: quæ sit supereminēs magnitudo uirtutis dei in nos qui credimus: scđm operationem potentiae uirtutis ei⁹ quā operatus est in christo: suscitans illum a mortuis & constituens ad dexterā suam in cælestibus supra omnē principatū & potestatē & uirtutem & dominationē: & omne nomē quod nominat: non solū in hoc sæculo sed etiā in futuro: & omnia subiecit sub pedibus eius. Et exaltauit illū: inquit ad Philippenses Paulus: & donauit illi nomen quod est super omne nomē: ut in nomine ih̄sub omne genu fleatur cælestiū terrestriū & infernoriū. Qui tanto est melior angelis effectus: ut extat i litteris ad Hebreos missis: quāto differētius præ illis nomē hæreditauit. Ad summū: hanc sarcinam ex omnib⁹ documētis tametsi admodū exilibus/tamen a magnitudine beniuolentiae in uos meæ progressis colligite hoc esse illud nomē in quo miracula potissimū fiant: & quo duce supra naturam ipsi dominamur: & res admirandas haud difficile peragimus: cui non resistit alia cuiuscūq̄ nominis uirtus: cui cæterarū adiurationū cedunt potestates & secretorū uires & artū energiæ: cui obediūt cælestia sydera: inferna numina: naturalia elemen̄ta: nocturna silentia: arcana Memphitica: Theßalica Pharmacæ: Chaldica murmura: Zoroastri dogmata: & quicquid usq̄ est qđ perhibet istis artificibus gratū: totū tremit: obedit: supparasitatē: aut certe horret: fugit: abscondit. Quid opus est pluribus: Tantā uim de se præbet illud nomē: ut ad eius quādoq̄ uel effigiē uel umbrā solā & admiranda & magnalia fiant. Legitur enim losue qui & trāstūtio more Iesus filius naue dicit: quoniam solū christi typū & quādā umbratilē in nomine figurā gerebat: transiisse lordanē: hostiū regna subuertisse: uictori populo terrā diuīsiſſe: soli & lūſſe imperasse: deū eius uoci obediuisse. Cui ad integratē ueri nomis ih̄sub tantū hoc deerat: quod extrema eius aspiratio in aliā gutturalē uerba: & Sin post Vau trāposita est: ne creatura nomē creatoris integrū ferret: putaturq̄ id sibi cognomento sumplisse q̄ prius Hosee uocaret: ut tā potētis nomis aslidua recordatiōe: res memoratu dignas gereret. Quale sapientes quoq̄ hebræorū de Iuda Matathia sacerdotis filio tradiderūt posteris: qđ hoc ille Machabai cognomen suscepit: eam maxime ob causam: quia in eius nominis characterib⁹ includereē diuinus Moysi uerſiculus iste: Quis similis tui in fortibus Tetragramme: cuius perseverante reminiscētia cōtinuo accensus: tanta & tam memorabili uirtute cælit⁹ donabatur: ut eiusmodi præclaræne;

gocia conficeret. Nimirum & Petri non corpus modo: sed & umbra liberabat
 oēs in lectulis ac grabatis expositos ab infirmitatibus suis: Et Pauli sola sudaria
 & semicinctia de corpore ei⁹ sublata ægrotis languidisq; imposta in nomine isto
 salutari repulerūt: nō tantū oēm uralitudinē malā: sed etiā spirit⁹ nequā & illorū
 noxia præstygia. Certe quidem ex nulla potestate alia nisi uel quod memoriale
 fuerint ueri nomis ih̄sū: uel latens quædā attractio virtutis eius: uel etiā numē
 ipsum nomis quæ est crux patibularis cui affixus est titulus tacito decreto mo-
 riētis: id est ih̄sū banogrī mælech baiehudim: Vel græce item: ih̄s o naçoræos
 basileus ton iudæon. Sicut enim Pentagrāmaton est spiritalis figura christi: de
 quo Epistola prima Corinthiēs differit his uerbis: Nemo potest dicere domi-
 nus ih̄sū nisi i spiritus sancto: Ita crux eiusdē ē christi corporale signaculū. Quē
 admodū ergo ex duabus uita nrā cōstituit: speculatiua & actiua: quarum altera
 alteri⁹ societate gaudet: & neutra sine altera utiliter uigere ualet: Ita omne hoc
 diuinū explendā uolūtatis nostræ mun⁹: theorica nomis Pentagrāmati: & pra-
 ctica crucis cōsequimur: quæ simul si iuncta fuerint: nihil in hoc ingenti orbister-
 rae ambitu experiemini absolutius. Separata uero: necesse sit alterū alterius ex-
 tet symbolū: ut unum in signo lessibiliter & palam proferat: reliquū in intenti-
 onementaliter gerat: utrūq; coniūgente ardenti fide. An uobis parum uidetur
 cum tanto fructu euadere uoti compotes: Hoc est illud uerbum mirificū quod
 iam p̄idem expectatis: uerbum portentificū: uerbum deificū: Immo deus uerbum
 & uerbum deus: & nōmē uerbi ih̄sū: & uerbum nomis ih̄sū: & idem ih̄s uer-
 bum & nomen: qui est dominus dominantiū. Hoc de psalmo. lxxxij. didicim⁹:
 ubi in hebræo sic scribitur: Et sciant quoniam tu es: nomen tuum domine. Pro
 quo aliter in latino canim⁹: Et cognoscant quia nomen tibi dominus. Idem ergo
 dei filius incarnatus: est ipsum nomen suum ih̄sū: quod non est aliud a nomi-
 ne domini Tetragrāmato: nisi unius. S. litteræ assumptione: quæ secundam syl-
 labam deitate primæ syllabæ perfundat: mergat & intingat: id est humanā na-
 turam oleo effuso imbabitam: Vnde & nomen oleum id esse supra ostendimus.
 Vtrūq; enim apud Hebræos ab. S. incipit. Sem: id est nomen: & semen: id est
 oleum: quo totum ih̄sū nomen enūciabile fit: & statētē preciosissimam in nos
 usq; guttatum deriuat: & mentem nostram si debito modo aptetur: ita ungendo
 penetrat: & leniendo mollit: & gratissimo diuinitatis liquore adeo complet: ut
 eiusunctionem liquidior aquis limpidissimis omnīū scientiarum splendores in
 se recipiat sicut aqua nitida: aut tersum aliquod oleo litum corpus ullos queat
 radios. Quare non solum mirificum: uerum etiam dici prælagiosum meretur.
 Super quo Ioannis Epistolam de Iesu dicentem: audite: Et uos inquit unctionē
 quam accepistis ab eo: maneat in uobis: & non necesse habetis ut aliquis doce-
 at uos: sed sicut unctione eius docet uos de omnibus: & uerum est & non est men-
 dacium. Quod consyderans Paulus: non se iudicauit aliquid scire: nisi ih̄sū
 christum & hunc crucifixum. Frustra igitur ad Ariolos & magorum arcanos
 antistites confugimus. & ægyptias disciplinas: & si quod est aliud superstitionis
 collegium: cum nos ipsi certiorem præsagiū formulam teneamus: Vnius nomi-
 nis familiare numen: faciles ceremonias: incredendas potentias: admirandas
 uices: qui totius naturæ dominium & imperium omnis secretæ virtutis in cælo
 & in terra: & spiritum omnipotētia: nō ore gerim⁹. De quo Hieremias in plan-
 etu loquit̄: Spiritus oris nr̄i christus dñs. Sed abijsiamus feralia carminū secre-
 ta: & uanos furores: & exorādas artes: & philtra uim factura deis: & colchicos
 sucos: & dæmoniacas factiones. Platonica deniq; uolumia & umbrarū libros: &
 stygias cōjuratiōes: & Acheronteos rit⁹ mēbrana charta ue cōtentos Pyriphle,

g 5

DE VERBO MIRIFICO

gethonti: hoc est igni focoq; tradamus: cui auctores quoq; ipsi a quibus hæc uanitas duxit originem: non absq; sempiterno suo cruciatu ascripti sunt: & nita-
mur deo: inq; dei filium quo uitimus mouemur & sumus incōcussam / sincerā &
simplicē habeamus fiduciā: qui de suo ueritatis ore nobis infallibiliter pollicen-
do promisit dicens: Amē amē dico uobis qui credit in me: opera quæ ego facio
& ipse faciet & maiora hog; faciet: quia ego ad patrē uado: Et quodcūq; petier-
itis patrē in nomine meo: hoc faciā: ut glorifice pater in filio. Si quid petieritis
in nomine meo: hoc faciam. Hæc sunt diuina testimonia: hæc sacerorū nostrorū
monumenta: hæc sacerdotia memoracula: hæc purissima signa: hæc nostræ ceri-
moniæ paucis contentæ: facilis usu: uili apparatu. Hæc ars nostra cælo sublimior:
tartaro profundior: libera periculis: umbrarū hostis: contemptrix laruarū: simu-
lacroru perosa: nec thure nec mero indigens: uniuersis manibus / lemuribus / lar-
uis imperitās: oia busta: oia sepulcra: & species mortuoq; despiciēs: & inania ter-
riculamēta & noctiū occursacula & inferorū cōmeacula hilari uultu abigens: fa-
tum & naturā uincens. Et quicquid unq; optamus: si modus a magistro traditus
obseruet / incessanter cōficiens & indeficiēter adimplēs. Fertur ille ab utero ma-
tris & ab incunabulis claudus Hierosolymis propinquorū manibus: & pauper
uebiculo ducit: ut ante fores templi sua mēdicitate uitum quæritet: pietatēq;
intrātis & exeūtis turbæ sedulo imploret: quia pedib; subsistere nequibat. Sed
dicit ei Petr^o: In nomine ih̄sū christi naçareni surge & ambula: & exiliens stetit
& ambulauit: ut appareat quātum discipulo & magistrī nomē succurrit: & imita-
tio profuit. Magister uerbo uniuersos lāguores curauit: & omnes dæmones fu-
gauit: Sed & discipulus Dorcadī mortuæ dixit: Tabia surge: & illa regixit. Hæc
in loppe: auscultate quidnam Lyddæ: Et Aeneas octo annos incumbēs lectulo
paralyticus: eodē Petro liberat dicente: Aenea sanet te dñs ih̄s christus: surge
& sterne tibi: & cōtinuo surrexit. Paulus in Macedonia spiritū Pythonis ex pu-
ella dæmoniaca eiecit his uerbis: Præcipio tibi in nomine ih̄sū christi exire ab
ea: & exiūt eadem hora. Per manus autem apostolorū siebant signa & prodigia
multa in plebe: qui sic ad deum orabant: Domine da seruis tuis cum omnifidu-
cia loqui uerbū tuū in eo qd' manū tuam extēdas ad sanitates: & signa & prodi-
gia fieri p nomen sancti filij tui ih̄sū: Et cū oraslenit: motus est locus in quo erāt
cōgregati. Hermione Philippi Apostoli filia & Petronij: quē Paul^o docuit disci-
pula medicinā professā: cunctos inuocatione ih̄sū christi sanauit. Quo etiā uer-
bo Theophilæ filius ille presbyter Philotheus: & riuū in uinū cōuertit: & gran-
de saxum dicēdo amouit: & esuriētib; mox satietatē panis præbuit. Apud Hie-
ronymū præbyterū: & copia rerum & scripturarū ueritate clarū: ut arbitor: le-
gistis de uita Hilarionis palestini: cum multa quidem admiratione dignissima:
tum illud de quodam Constantij imperatoris candidato ex Francia germaniæ
orto: quem a teneris unguiculis dæmon malignus obfederat. Ductus igitur ille
gaçam: cum ingenti comitatu & honore ad Hilarionem: exponensq; tam Syra-
g græca lingua: quas tamē nūsq; didicerat: multiplicem causam obsidionis: Ei uir
sanctus respondit: Non curo quomodo intraueris: sed ut ex eas in nomine do-
mini nostri ih̄sū christi impero. Sic & inuocato ih̄sū tria puerorum cadaue-
ra & uitæ restituit & sanitati. Totus liber pene rerum admirandarū plenus est:
ubi & cogitate cum animis uestris quātam uim crucis Epidaurus dalmatiæ opī-
dū in illo maximo terræmotu senserit: quo maria egrella minabanc diluuium.
Nam cum iam undarū gurgite & fremitu fluctuum: & diruptis montibus mo-
le lapidum fere subuerteretur: Hilarion tria crucis signa pinxit in fabulo: ma-
nu contra inundationem extenta: & mox incredibili altitudine intumescens:
ante eum mare paulatim in seipsum relapsum est. Taceo qua uirtute pyratas in